

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>18.674.757,87</b>	<b>17,08</b>	<b>46.204.307,23</b>	<b>42,26</b>	<b>63.118.180,17</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>92.260.487,40</b>	<b>92.260.487,40</b>	<b>17.746.619,12</b>	<b>19,24</b>	<b>45.034.301,54</b>	<b>48,81</b>	<b>47.226.185,86</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	17.209.963,40	17.209.963,40	5.285.998,86	30,71	9.104.476,60	52,90	8.105.486,80
IMPOSTOS	9.571.903,40	9.571.903,40	3.525.110,53	36,83	5.508.704,07	57,55	4.063.199,33
TAXAS	7.637.060,00	7.637.060,00	1.760.888,33	23,06	3.595.772,53	47,08	4.041.287,47
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	2.074.260,00	2.074.260,00	612.785,70	29,54	1.174.294,02	56,61	899.965,98
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	10.800,00	10.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.800,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	66.960,00	66.960,00	76.431,31	114,14	76.819,56	114,72	-9.859,56
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.996.500,00	1.996.500,00	536.354,39	26,86	1.097.474,46	54,97	899.025,54
RECEITA PATRIMONIAL	706.864,00	706.864,00	41.125,71	5,82	102.178,01	14,46	604.685,99
VALORES MOBILIÁRIOS	706.864,00	706.864,00	41.125,71	5,82	102.178,01	14,46	604.685,99
RECEITA DE SERVIÇOS	43.200,00	43.200,00	5.386,49	12,47	22.326,83	51,68	20.873,17
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	43.200,00	43.200,00	5.386,49	12,47	22.326,83	51,68	20.873,17
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	69.323.342,04	69.323.342,04	11.701.125,81	16,88	34.279.446,39	49,45	35.043.895,65
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	30.349.302,04	30.349.302,04	4.109.821,47	13,54	12.286.261,22	40,48	18.063.040,82
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	22.370.960,00	22.370.960,00	4.686.626,39	20,95	13.213.698,90	59,07	9.157.261,10
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.080,00	1.080,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.080,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	16.602.000,00	16.602.000,00	2.904.677,95	17,50	8.779.486,27	52,88	7.822.513,73
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.902.857,96	2.902.857,96	100.196,55	3,45	351.579,69	12,11	2.551.278,27
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	527.820,00	527.820,00	90.347,59	17,12	298.076,80	56,47	229.743,20
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	113.400,00	113.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	113.400,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	2.261.637,96	2.261.637,96	9.848,96	0,44	53.502,89	2,37	2.208.135,07
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>17.062.000,00</b>	<b>17.062.000,00</b>	<b>928.138,75</b>	<b>5,44</b>	<b>1.170.005,69</b>	<b>6,86</b>	<b>15.891.994,31</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	8.168.000,00	8.168.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.168.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	8.168.000,00	8.168.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.168.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	129.000,00	129.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	129.000,00	129.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	129.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.765.000,00	8.765.000,00	928.138,75	10,59	1.170.005,69	13,35	7.594.994,31
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	3.755.000,00	3.755.000,00	499.320,00	13,30	520.494,60	13,86	3.234.505,40
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.010.000,00	5.010.000,00	428.818,75	8,56	649.511,09	12,96	4.360.488,91

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>18.674.757,87</b>	<b>17,08</b>	<b>46.204.307,23</b>	<b>42,26</b>	<b>63.118.180,17</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>18.674.757,87</b>	<b>17,08</b>	<b>46.204.307,23</b>	<b>42,26</b>	<b>63.118.180,17</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>18.674.757,87</b>	<b>17,08</b>	<b>46.204.307,23</b>	<b>42,26</b>	<b>63.118.180,17</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>423.500,47</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>423.500,47</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	423.500,47	—	—	423.500,47	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>111.859.487,87</b>	<b>15.048.431,07</b>	<b>64.719.572,41</b>	<b>47.139.915,46</b>	<b>16.134.356,43</b>	<b>41.003.411,09</b>	<b>70.856.076,78</b>	<b>33.670.081,99</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>86.468.847,40</b>	<b>86.249.868,32</b>	<b>12.495.384,73</b>	<b>49.732.905,01</b>	<b>36.516.963,31</b>	<b>14.823.296,19</b>	<b>38.822.460,97</b>	<b>47.427.407,35</b>	<b>32.086.384,97</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	46.062.345,89	45.364.175,43	7.252.614,44	21.128.640,87	24.235.534,56	7.309.885,28	21.022.305,03	24.341.870,40	18.289.857,43
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	221.000,00	221.000,00	53.211,80	76.965,64	144.034,36	53.211,80	76.965,64	144.034,36	29.877,26
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	40.185.501,51	40.664.692,89	5.189.558,49	28.527.298,50	12.137.394,39	7.460.199,11	17.723.190,30	22.941.502,59	13.766.650,28
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>22.838.340,00</b>	<b>25.594.319,55</b>	<b>2.553.046,34</b>	<b>14.986.667,40</b>	<b>10.607.652,15</b>	<b>1.311.060,24</b>	<b>2.180.950,12</b>	<b>23.413.369,43</b>	<b>1.583.697,02</b>
INVESTIMENTOS	21.288.340,00	23.744.319,55	2.069.372,21	14.010.772,41	9.733.547,14	827.386,11	1.205.055,13	22.539.264,42	930.775,47
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.550.000,00	1.850.000,00	483.674,13	975.894,99	874.105,01	483.674,13	975.894,99	874.105,01	652.921,55

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>111.859.487,87</b>	<b>15.048.431,07</b>	<b>64.719.572,41</b>	<b>47.139.915,46</b>	<b>16.134.356,43</b>	<b>41.003.411,09</b>	<b>70.856.076,78</b>	<b>33.670.081,99</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.300,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.300,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00	0,00	15.300,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>111.859.487,87</b>	<b>15.048.431,07</b>	<b>64.719.572,41</b>	<b>47.139.915,46</b>	<b>16.134.356,43</b>	<b>41.003.411,09</b>	<b>70.856.076,78</b>	<b>33.670.081,99</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>111.859.487,87</b>	<b>15.048.431,07</b>	<b>64.719.572,41</b>	<b>47.139.915,46</b>	<b>16.134.356,43</b>	<b>41.003.411,09</b>	<b>70.856.076,78</b>	<b>33.670.081,99</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>109.322.487,40</b>	<b>111.859.487,87</b>	<b>15.048.431,07</b>	<b>64.719.572,41</b>	<b>—</b>	<b>16.134.356,43</b>	<b>41.003.411,09</b>	<b>—</b>	<b>33.670.081,99</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE: